



**Realize Crédito, Financiamento e Investimento S.A.**  
 CNPJ nº 27.351.731/0001-38 - NIRE 43300060292 - Companhia Fechada

**n) Lucro (Prejuízo) por ação**

O lucro (prejuízo) por ação básico é calculado pela divisão do lucro (prejuízo) líquido atribuído aos acionistas pela média ponderada de ações ordinárias no período. O lucro (prejuízo) por ação diluído é calculado de forma similar ao lucro (prejuízo) básico por ação, porém, considerando potenciais efeitos de diluição, quando existentes. Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 o lucro (prejuízo) por ação diluído é igual ao lucro (prejuízo) por ação básico.

**o) Resultados recorrentes e não recorrentes**

A classificação em recorrente e não recorrente é apresentada de forma segregada e obedece à Resolução BCB nº 2/2020. Resultado recorrente é aquele que está relacionado com as atividades da Financeira ocorridas com frequência no presente e previstas para ocorrer no futuro, enquanto o resultado não recorrente é aquele resultante de um evento extraordinário e/ou imprevisível, com tendência de não se repetir no futuro. A avaliação para resultado não recorrente é realizada a cada semestre e em caso de ter algum evento será destacado em nota explicativa.

**4. CAIXAS E EQUIVALENTES DE CAIXA - DISPONIBILIDADES**

	31/12/2023	31/12/2022
Depósitos bancários	792	4.974
Disponibilidades em moeda estrangeira	2.250	1.244
Aplicações em depósitos interfinanceiros (Nota 5)	-	14.598
<b>Total</b>	<b>3.042</b>	<b>20.816</b>

Os valores de disponibilidades em moeda estrangeira (dólar) referem-se ao processo de liquidação da operação com credenciadora de cartão de crédito.

Para fins de demonstração de fluxo de caixa, conforme Resolução CMN nº 4.818/2020 e CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, são considerados como disponibilidade: dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, com risco insignificante de mudança de valor, com prazo de vencimento, na data de aquisição, igual ou inferior a 90 dias.

**5. APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ**

	Rentabilidade (% CDI)	31/12/2023	31/12/2022
<b>Aplicações no Mercado Aberto</b>		<b>160.035</b>	<b>235.039</b>
<b>Posição Bancada</b>		<b>160.035</b>	<b>235.039</b>
Letras do tesouro nacional (LTN)	100,00 %	160.035	165.027
Notas do tesouro nacional (NTN)	100,00 %	-	70.012
<b>Aplicações em Depósitos Interfinanceiros</b>		<b>-</b>	<b>14.598</b>
Aplicações em depósitos interfinanceiros	100,00 %	-	14.598
<b>Total</b>		<b>160.035</b>	<b>249.637</b>

Estão representadas por operações compromissadas lastreadas por títulos públicos e aplicações em certificados de depósitos interfinanceiros.

**6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS**

Títulos disponíveis para venda	Rentabilidade (% CDI)	Valor de custo	Marcação a mercado	Valor de mercado (contábil)	Até 12 meses	Acima de 12 meses
<b>Carteira própria</b>						
Letra Financeira do Tesouro (LFT)	102,03% a 102,09%	150.356	(58)	150.298	-	150.298
<b>Total</b>		<b>150.356</b>	<b>(58)</b>	<b>150.298</b>	<b>-</b>	<b>150.298</b>

Títulos disponíveis para venda	Rentabilidade (% CDI)	Valor de custo	Marcação a mercado	Valor de mercado (contábil)	Até 12 meses	Acima de 12 meses
<b>Carteira própria</b>						
Letra Financeira do Tesouro	102,03% a 102,09%	186.868	(227)	186.641	8.051	178.590
<b>Total</b>		<b>186.868</b>	<b>(227)</b>	<b>186.641</b>	<b>8.051</b>	<b>178.590</b>

As Letras Financeiras do Tesouro classificadas como "Títulos disponíveis para venda" são marcadas a mercado, refletindo a precificação atribuída pelos operadores que levam em conta demanda e oferta do papel.

**7. RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS**

	31/12/2023	31/12/2022
Valores vinculados ao Banco	4	-
Valores pendentes de liquidação	37.399	-
<b>Total</b>	<b>37.403</b>	<b>-</b>

Os valores pendentes de liquidação destinam-se ao registro dos valores recolhidos ao BACEN, realizados pela Companhia, titular de Conta Pagamentos Instantâneos (Conta PI) no BACEN, para operações de pagamentos instantâneos (PIX).

**8. OPERAÇÕES DE CRÉDITO E TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER**

São compostas de empréstimos concedidos a pessoas físicas e jurídicas, decorrentes de operações de crédito, capital de giro e cartão de crédito.

**a) Composição das operações de crédito e títulos e créditos a receber por tipo de operações:**

	31/12/2023	31/12/2022
Cartão bandeira (Meu Cartão)	2.183.087	2.055.176
Cartão de crédito Renner (Private Label)	287.019	358.238
Empréstimo crédito pessoal (Saque Rápido)	11.128	19.117
Capital de giro	32.968	1.362
<b>Total operações de crédito</b>	<b>2.514.202</b>	<b>2.433.893</b>
Circulante	2.416.478	2.386.154
Realizável a longo prazo	97.724	47.739
<b>Total</b>	<b>2.514.202</b>	<b>2.433.893</b>
Cartão bandeira (Meu Cartão)	3.204.761	3.330.757
Cartão de crédito Renner (Private Label)	500.864	605.239
Risco sacado	-	2.704
<b>Total operações com características de concessão de crédito</b>	<b>3.705.625</b>	<b>3.938.700</b>
Circulante	3.702.293	3.935.923
Realizável a longo prazo	3.332	2.777
<b>Total</b>	<b>3.705.625</b>	<b>3.938.700</b>
<b>Total operações de crédito e operações com características de concessão de crédito</b>	<b>6.219.827</b>	<b>6.372.593</b>
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito - operações de crédito	(1.235.612)	(1.110.377)
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito - títulos e créditos a receber	(22.185)	(25.648)
<b>Total provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito</b>	<b>(1.257.797)</b>	<b>(1.136.025)</b>
Circulante	(1.217.102)	(1.120.100)
Realizável a longo prazo	(40.695)	(15.925)
<b>Total</b>	<b>(1.257.797)</b>	<b>(1.136.025)</b>

**b) Composição da carteira de operações de crédito por níveis de risco e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito**

**i) Cartão bandeira (Meu cartão)**

Nível de risco	% de provisão	31/12/2023			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	3.475.723	46.259	3.521.982	(17.610)
B	1,00%	108.229	66.373	174.602	(1.746)
C	3,00%	106.271	82.289	188.560	(6.657)
D	10,00%	92.573	108.377	200.950	(20.095)
E	30,00%	55.867	117.364	173.231	(51.969)
F	50,00%	41.805	115.943	157.748	(78.874)
G	70,00%	32.296	102.731	135.027	(94.519)
H	100,00%	113.483	722.265	835.748	(835.748)
<b>Total</b>		<b>4.026.247</b>	<b>1.361.601</b>	<b>5.387.848</b>	<b>(1.106.218)</b>

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	3.618.942	56.480	3.675.422	(18.377)
B	1,00%	99.078	72.428	171.506	(1.715)
C	3,00%	89.387	115.134	204.521	(6.135)
D	10,00%	95.763	146.922	242.685	(24.269)
E	30,00%	37.635	137.452	175.087	(52.526)
F	50,00%	22.872	124.587	147.459	(73.730)
G	70,00%	16.577	112.847	129.424	(90.596)
H	100,00%	52.380	587.449	639.829	(639.829)
<b>Total</b>		<b>4.032.634</b>	<b>1.353.299</b>	<b>5.385.933</b>	<b>(907.177)</b>

**ii) Empréstimo pessoal (Saque Rápido)**

Nível de risco	% de provisão	31/12/2023			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	7.023	137	7.160	(36)
B	1,00%	324	92	416	(4)
C	3,00%	190	147	337	(10)
D	10,00%	117	187	304	(30)
E	30,00%	85	209	294	(88)
F	50,00%	52	205	257	(129)
G	70,00%	42	222	264	(185)
H	100,00%	103	1.993	2.096	(2.096)
<b>Total</b>		<b>7.936</b>	<b>3.192</b>	<b>11.128</b>	<b>(2.578)</b>

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	10.739	236	10.975	(55)
B	1,00%	577	175	752	(7)
C	3,00%	374	288	662	(20)
D	10,00%	186	271	457	(46)
E	30,00%	179	403	582	(174)
F	50,00%	142	536	678	(339)
G	70,00%	114	643	757	(530)
H	100,00%	226	4.028	4.254	(4.254)
<b>Total</b>		<b>12.537</b>	<b>6.580</b>	<b>19.117</b>	<b>(5.425)</b>

**iii) Cartão de crédito Renner (Private Label)**

Nível de risco	% de provisão	31/12/2023			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	552.269	9.711	561.980	(2.810)
B	1,00%	19.272	5.371	24.643	(246)
C	3,00%	11.908	7.372	19.280	(578)
D	10,00%	7.273	8.344	15.617	(1.562)
E	30,00%	5.441	9.958	15.399	(4.620)
F	50,00%	3.654	11.689	15.343	(7.672)
G	70,00%	2.769	11.609	14.378	(10.065)
H	100,00%	10.273	110.970	121.243	(121.243)
<b>Total</b>		<b>612.859</b>	<b>175.024</b>	<b>787.883</b>	<b>(148.796)</b>

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	616.228	11.269	627.498	(3.138)
B	1,00%	25.118	7.301	32.419	(324)
C	3,00%	17.615	11.251	28.866	(866)
D	10,00%	10.389	13.083	23.472	(2.347)
E	30,00%	6.688	16.112	22.800	(6.840)
F	50,00%	4.541	18.054	22.595	(11.298)
G	70,00%	3.219	20.923	24.142	(16.899)
H	100,00%	9.184	172.501	181.685	(181.685)
<b>Total</b>		<b>692.983</b>	<b>270.494</b>	<b>963.477</b>	<b>(223.397)</b>

**11. IMOBILIZADO DE USO E INTANGÍVEL**

**a) Imobilizado de uso**

	Taxa anual de depreciação	Saldo Inicial	Transferência	Adição	Baixas	Amortização	Impairment	Valor contábil líquido
Instalações	10%	1.970	-	-	-	(309)	-	1.661
Móveis e equipamentos	10%	205	1	-	-	(38)	-	168
Equipamentos de comunicação e informática	20%	2.283	51	(201)	-	(494)	-	1.639
<b>Total</b>		<b>4.458</b>	<b>52</b>	<b>(201)</b>	<b>-</b>	<b>(841)</b>	<b>-</b>	<b>3.468</b>

**b) Intangível**

	Taxa anual de amortização	Saldo Inicial	Transferência	Adição	Baixas	Amortização	Impairment	Valor contábil líquido
Desenvolvimento de software	12,5%	50.813	17.559	-	-	(15.682)	-	52.690
Intangível em andamento	-	121.104	(17.559)	33.915	(5.325)	-	(46.927)	85.208
Softwares	20%	17.894	-	-	-	(6.887)	-	11.007
Marcas	5,2%	-	-	35.000	-	(153)	-	34.847
<b>Total</b>		<b>189.811</b>	<b>-</b>	<b>68.915</b>	<b>(5.325)</b>	<b>(22.722)</b>	<b>(46.927)</b>	<b>183.752</b>

As linhas de desenvolvimento de software e intangível em andamento referem-se à aquisição e desenvolvimento de novas tecnologias, através de licenças adquiridas e serviços de terceiros, com o intuito de prover novas soluções digitais relacionadas ao negócio.

Os valores das "Marcas" referem-se ao custo de aquisição das Marcas "Banco Renner", "Renner", "Renner Banco" e "Rennercard" pela Realize CFI, cuja amortização se dará linearmente em 19,1 anos, conforme laudo de avaliação emitido pela KPMG Corporate Finance Ltda., em linha com as definições da Resolução CMN nº 4.534/16 em seu artigo 6º (nota 23).

Após o final do exercício de 2023, a Realize promoveu a reavaliação técnica de parte de seus investimentos na estruturação sistêmica de suas funcionalidades de negócio, que indicou a necessidade de ajuste por impairment do valor recuperável dos ativos em R\$ 46.927.

**iv) Capital de Giro**

Nível de risco	% de provisão	31/12/2023			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	25.568	-	25.568	(128)
B	1,00%	7.397	-	7.397	(74)
H	100,00%	-	3	3	(3)
<b>Total</b>		<b>32.965</b>	<b>3</b>	<b>32.968</b>	<b>(205)</b>

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	317	-	317	(2)
B	1,00%	1.045	-	1.045	(10)
<b>Total</b>		<b>1.362</b>	<b>-</b>	<b>1.362</b>	<b>(12)</b>

**v) Risco Sacado**

Nível de risco	% de provisão	31/12/2023			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	-	-	-	-
<b>Total</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Nível de risco	% de provisão	31/12/2022			Provisão Total
		A vencer	Vencida	Total	
A	0,50%	2.704	-	2.704	(14)
<b>Total</b>		<b>2.704</b>	<b>-</b>		